ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA

LEI MUNICIPAL N° 648, DE 24 DE JULHO DE 2013.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA,
ALAGOAS, E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA, ESTADO DE ALAGOAS, no
uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 44, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1°. Reajusta em um percentual de 4% (quatro por cento) os vencimentos básicos dos
servidores públicos da rede municipal de ensino do Município de Boca da Mata, Alagoas,
conforme disposto no Anexo III, tabelas l, 3, 4 e 5, desta Lei, a ser implantado a partir deste
mês de julho de 2013.

Ari. 2°. Reajusta em um percentual de 1,6% (um vírgula seis por cento) os vencimentos
básicos dos servidores públicos da rede municipal de ensino do Município de Boca da Mata,
Alagoas, conforme disposto no Anexo III, tabela 2, desta Lei, a ser implantado a partir deste
mês de outubro de 2013.

Art. 3°. Reajusta em um percentual de 2,6% (dois vírgula seis por cento) os vencimentos
básicos dos servidores públicos da rede municipal de ensino do Município de Boca da Mata,
Alagoas, conforme disposto no Anexo III, tabelas l, 3, 4 e 5, desta Lei, a ser implantado a
partir do outubro deste ano de 2013.

Art. 4°. Os vencimentos básicos inferiores ao satório mínimo nacional serão complementados
na forma do art. 7°, inciso IV, da Constituição/Federal de 1988.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data
contrário.

sua pu

Gabinete do Prefeito do Município de Boca\da Mal
mês de julho do ano de 2013.

GUSTAVO DANTAS FEIJO

icação, revogadas as disposições em

, Estado de Alagoas, aos 24 dias do

Publicada, Registrada e Arquivada pela Sejbretaria Municipal de Administração, em 24
de julho de 2013.

ELMR ROTCTRIGUES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

GRADE DE VENCIMENTOS A PARTIR DE OUTUBRO DE 2013 - 2,6%

ANEXO III

JORNADA DE TRABALHO - 25 HORAS TABELA N° 1
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

III MESTRADO
II

ESPECIALIZAÇÃO
l

LICENCIATURA PLENA
NÍVEL ESPECIAL l

MAGISTÉRIO

a
O a 3

2.525,97

2.020,78

1.616,62

1.469,66

979,77

b
3 a 6

2.677,53

2.142,02

1.713,62

1.557,83

1.038,56

c
6 a 9

2.838,18

2.270,54

1.816,43

1.651,30

1.100,87

d
9 a 12

3.008,47

2.406,78

1.925,42

1.750,38

1.166,92

e
12 a 15

3.188,98

2.551,18

2.040,95

1.855,41

1.236,94

f
15a18

3.380,32

2.704,25

2.163,40

1.966,73

1,311,15

g
18 a 21

3.583,14

2.866,51

2.293,21

2.084,73

1.389,82

h
21 a 24

3.798,12

3.038,50

2,430,80

2 209,82

1.473,21

i
>24

4.026,01

3.220,81

2.576,65

2.342,41

1.561,60
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL l - 5
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l E II = 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS TABELA N° 2
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

III MESTRADO
II

ESPECIALIZAÇÃO
1

LICENCIATURA PLENA
NÍVEL ESPECIAL

MAGISTÉRIO

a
O a 3

4.015,53

3.212,43

2.569,94

2.336,31

1.557,54

b
3a6

4.256,46

3.405,17

2.724,14

2.476,49

1.650,99

C

6 a 9

4.511,85

3.609,48

2.887,59

2.625,08

1.750,05

d
9 a 12

4.782,56

3.826,05

3.060,84

2.782,58

1.855,06

e
12 a 15

5.069,52

4.055,61

3.244,49

2.949,54

1.966,36

f
15a18

5.373,69

4.298,95

3.439,16

3.126,51

2.084,34

g
18 a 21

5.696,11

4.556,89

3.645,51

3.314,10

2.209,40

h
21 a 24

6.037,88

4.830,30

3.864,24

3.512,95

2.341,96

i
>24

6.400,15

5.120,12

4.096,10

3.723,72

2482,48
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL l = 50%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l E II - 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

JORNADA DE TRABALHO - 20 HORAS TABELA N° 3
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

Ml MESTRADO
H

ESPECIALIZAÇÃO
l

LICENCIATURA PLENA

a
O a 3

2.020,79

1.616,63

1.293,30

1.175,73

b
3 a 6

2.142,03

1.713,63

1.370,90

1.246,27

c
6 a 9

2.270,56

1.816,44

1.453,16

1.321,05

d
9a12

2.406,79

1.925,43

1.540,34

1/00,31

e
12a15

2.551,20

2.040,96

1.632,77

1.484,33

f
15 a 18

2.704,27

2.163,41

1.730,73

1,573,39

g
18 a 21

2.866,52

2,293,22

1.834,58

1.667,80

h
21 a 24

3.038,51

2.430,81

1.944,65

1.767,86

j
>24

3.220,83

2.576,66

2,061,33

1.873,93
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l E II = 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

GRADE DE VENCIMENTO JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS TABELA - 4
CARGOS - AUX. DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, AUX. DE VIG. ESCOLAR, AUX. DE MER. ESCOLAR E MOTORISTA ESCOLAR

CLASSES

NÍVEIS
VII
VI
V
IV
III
II
1

a
O a 3

1.268,40
1.153,09

960,91
835,57
795,78
757,89
721,80

b
3_a_6

1.306,45
1.187,68

989,74
860,64
819,66
780,63
743,45

c
6 a 9

1.345,65
1.223,32
1.019,43

886,46^
844,25
804,05
765,76

d
9 a 12
1.386,02
1.260,01
1.050,01

913,05
869,58
828,17
788,73

e
12 a 15
1.427,60
1.297,81
1,081,51

940,45
895,66
853,01
812,39

f
15 a 18
1.470,42
1.336,75
1.113,96

968,66
922,53
878,60
836,76

9
18 a 21
1.514,54
1.376,85
1.147,38

997,72
950,21
904,96
861,87

h
21 a 24

1.559,97
1418,16
1.181,80
1.027,65

978,71
932,11
887,72

i
24 a 27
1.606,77
1.460,70
1.217,25
1.058,48
1.008,08

960,07
914,35

J
27a30
1.654,98
1.504,52
1.253,77
1.090,23
1.038,32

988,87
941,79

l
>30

1.704,62
1.549.66
1.291,38
1.122,94
1.069,47
1.018,54

970,04
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS 1 e II = 5%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II e III = 05%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III e IV = 05%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS IV e V = 15%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS V e VI = 20%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS VI e VII = 10%
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%

GRADE DE VENCIMENTO JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS TABELA - 5
CARGO -ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL E SECRETARIA ESCOLAR

CLASSES

NÍVEIS
V
IV
III
II
1

a
O a 3

1.268,39
1.153,09

960,90
835,57
795,78

b
3a6

1.306,45
1.187,68

989,73
860,64
819,65

c
6 a 9

1.345,64
1.223,31
1.019,42

886,46
844,24

d
9a12
1.386,01
1.260,01
1.050,0 r

913,0fi
869, ?7

e
12a15
1.427,59
1.297,81

\1.081,51
\4

895,66

f
1Sa18
1 470,42
1.336,74
1.113,95

968,65
922,53

9
18 a 21
1.514,53
1.376,84
1.147,37

997,71
950,20

h
21 a 24

1.559,96
1.418,15
1.181,79
1.027,64

978,71

i
24 a 27
1.606,76
1,460,69
1.217,24
1.058,47
1,008,07

J
27 a 30
1.654,97
1.504,51
1.253,76
1.090,23
1.038,31

l
>30

1 .704,62
1.549,65
1.291,38
1 122,93
1.069,46

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS 1 e II = 5% /
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II e III = 15% / /
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III e IV = 20% QL./ ^1
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS IV e V = 10%
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3% / 6^

GRADE DE VENCIMENTOS A PARTIR DE JULHO DE 2013 - 4%

ANEXO III

JORNADA DE TRABALHO - 25 HORAS TABELA N° 1
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

III MESTRADO
M

ESPECIALIZAÇÃO
l

LICENCIATURA PLENA
NÍVEL ESPECIAL l

MAGISTÉRIO

a
O a 3

2.461,98

1.969,58

1.575,67

1.432,42

954,95

b
3 a 6

2.609,70

2.087,76

1.670,21

1518,37

1.012,25

c
6a9

2.766,28

2.213,02

1.770,42

1.609,47

1.072,98

d
9 a 12

2.932,25

2.345,80

1.876,64

1.706,04

1.137,36

e
12 a 15

3.108,19

2.486,55

1.989,24

1.808,40

1.205,60

f
15 a 18

3.294,68

2.635,74

2.108,60

1.916,91

1.277,94

g
18 a 21

3.492,36

2.793,89

2235,11

2.031,92

1.354,61

h
21 a 24

3-701,90

2.961,52

2.369,22

2.153,83

1.435,89

i
>24

3.924,02

3.139,21

2.511,37

2.283,06

1.522,04
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL l = 50%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l E II = 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEÍS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS TABELA N° 2
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

III MESTRADO
II

ESPECIALIZAÇÃO
í

LICENCIATURA PLENA
NÍVEL ESPECIAL

MAGISTÉRIO

a
O a 3

3.952,32

3.161,85

2.529,48

2.299,53

1 533,02

b
3 a 6

4.189,46

3.351,56

2.681,25

2.437,50

1.625,00

c
6 a 9

4.440,82

3552,66

2.842,13

2-583,75

1.722,50

d
9 a 12

4.707,27

3.765,82

3.012,65

2.738,78

1.825,85

e
12a15

4,989,71

3.991,77

3 193,41

2.903,10

1.935,40

f
15 a 18

5.289,09

4.231,27

3.385,02

3.077,29

2.051,53

g
18 a 21

5.606,44

4.485,15

3.588,12

3.261,93

2.174,62

h
21 a 24

5942,82

4754,26

3,803,41

3.457,64

2.305,10

i
>24

6.299,39

5.039,51

4.031,61

3.665,10

2.443,40
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL l = 50%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l E II - 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

JORNADA DE TRABALHO - 20 HORAS TABELA N° 3
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS

IV DOUTORADO

III MESTRADO
II

ESPECIALIZAÇÃO
l

LICENCIATURA PLENA

a
O a 3

1 969,58

1.575,67

1.260,53

1.145,94

b
3 a 6

2.087,76

1.670,21

1.336,16

1.214,69

c
6 a 9

2.213,02

1.770,42

1.416,33

1.287/58

d
9 a 12

2,345,80

1 876,64

1.501,31

1,364,83

e
12a15

2,486,55

1.989,24

1.591,39

1.446,72

f
15 a 18

2.635,74

2.108,60

1.686,88

1.533,52

9
18 a 21

2.793,89

2.235,11

1.788,09

1.625,54

h
21 a 24

2.961,52

2.369,22

1,895.37

1.723,07

i
>24

3.139,21

2.511,37

2.009,10

1826,45
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 6%
PERCENTUAL ENTRE OS NlVEIS l E II = 10%
PERCENTUAL ENTRE OS NlVEIS II E III = 25%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III E IV = 25%

GRADE DE VENCIMENTO JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS TABELA - 4
CARGOS - AUX. DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, AUX. DE VIG. ESCOLAR, AUX. DE MER. ESCOLAR E MOTORISTA ESCOLAR

CLASSES

NÍVEIS
VII
VI
V
IV
III
II
1

a
O a 3

1.236,26
1.123,87

936,56
814,40
775,62
738,68
703,51

b
3 a 6

1.273,34
1.157,59

964,65
838,83
798,89
760,84
724,61

c
6 a 9

1.311,54
1.192,31

993,59
864,00
822,85
783,67
746,35

d
9a12
1.350,89
1.228,08
1,023,40

889,92
847,54
807,18
768,74

e
12 a 15
1.391,42
1.264,93
1.054,10

916,61
872,96
831,39
791,80

f
15a18
1.433,16
1.302,87
1.085,73

944,11
899,15
856,34
815,56

g
18 a 21
1.476,16
1.341,96
1.118,30

972,43
926,13
882,03
840,03

h
21 a 24

1.520,44
1.382,22
1.151,85
1.001,61

953,91
908,49
865,23

i
24 a 27
1.566,05
1.423,68
1.186,40
1.031,66

982,53
935,74
891,18

j
27 a 30
1.613,03
1.466,40
1.222,00
1.062,61
1.012,01

963,81
917,92

l
>30

1.661,43
1.510,39
1.258,66
1.094,48
1.042,37

992,73
945,46

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS 1 e II = 5%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II e III = 05%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III e IV = 05%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS IV e V = 15%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS V e VI = 20%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS VI e VII = 10%
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES - 3%

GRADE DE VENCIMENTO JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS TABELA - 5
CARGO -ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL E SECRETARIA ESCOLAR

CLASSES

NÍVEIS
V
IV
III
II
l

a
O a 3

1236,26
1.123,87

936,56
814,40
775,62

b
3 a 6

1.273,35
1157,59

964,66
838,83
798,89

c
6a9

1.311,55
1.192,32

993,60
864,00
822,86

d
9 a 12
1.350,90
1.228,09
1.023,41

889,92
847,54

e
12a15
1.391,42
1.264,93
1.054,11

916,62
872,97

f
15a18
1.433,16
1.302,88
1.085,73

944,11
899,16

9
18 a 21
1.476,16
1.341,96
1.118,30

972,44
926,13

h
21 a 24

1.520,44
1,382,22
1.151,85
1.001,61

953,91

i
24 a 27
1.566,06
1,423,69
1.186,41
1.031,66

982,53

J
27 a 30
1,613,04
1.466,40
1.222,00
1.062,61
1.012,01

l
>30

1.661,43
1.510,39
1.258,66
1.094,49
1.042,37

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS l e II = 5% /
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS II e III = 15%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS III e IV = 20%
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS IV e V= 10%
PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%